
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE  I 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 172 del 28/11/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 893 

 del 06/12/2016 

 
OGGETTO: BANDO DI GARA PER AFFIDAMENTO POLIZZA RCT/RCO DEL COMUNE 
DI CASTELLANA GROTTE PER GLI ANNI 2017 e 2018. DETERMINA A CONTRARRE. 

 
IL RESPONSABILE  

 
 
Premesso: 
- che, con deliberazione n. 165 del 22/11/2013, la Giunta Comunale ha emanato atto di indirizzo al 
Responsabile del Servizio per l’attivazione della procedura per l’affidamento, dei servizi assicurativi 
RCT/O; 
- che con Determinazione del I Settore n. 133/2015 si è provveduto a rinnovare la copertura della 
polizza RCT/O per l’anno 2016; 
Dato quindi atto che alle ore 24 del 30.12.2016 andrà a scadere la copertura assicurativa della 
Polizza RCT/RCO del Comune di Castellana Grotte;  
Ritenuto pertanto di procedere, con l’obiettivo di garantire la necessaria continuità della suddetta 
copertura assicurativa, alla indizione di una nuova gara finalizzata all’affidamento delle coperture 
assicurative anzidette, di seguito indicate:  
 - Lotto Unico: copertura assicurativa di Responsabilità Civile verso terzi (RCT) e verso 
 prestatori di lavoro (RCO); 
per il periodo di 24 mesi, dalle ore 24 del 31.12.2016 alle ore 24 del 31.12.2018, nonché la facoltà di 
richiedere la proroga tecnica dei servizi per il periodo massimo di 6 mesi; 
Preso atto  

• che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della   
 L.n.488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto un servizio comparabile con la presente procedura;  

• che con deliberazione del 28 luglio 2014 la Giunta dell’Unione dei Comuni Montedoro 
approvava uno schema di convenzione per la gestione, in associazione con altri enti locali, 
delle funzioni di centrale unica di committenza; 

• che il predetto schema di convenzione, veniva recepito e convalidato da questo Comune con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 07 giugno 2016 e sottoscritto dal Sindaco pro-
tempore in data 14 giugno 2016; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Ritenuto pertanto di dovere indire apposita procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 
per l’affidamento dell’appalto del servizio assicurativo – Polizza RCT/O, con aggiudicazione al prezzo 
più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/16; 
Dato atto che la procedura di appalto è regolata in ogni aspetto, oltre che dalle normative generali in 
materia, dagli atti di gara predisposti dal Settore AA.GG., costituiti dal Capitolato speciale d’appalto, 
dal Disciplinare di gara, nonché dalla relativa modulistica; 
Dato atto che la remunerazione del Broker, in conformità alla prassi di mercato, sarà a carico della 
Compagnia aggiudicataria così come previsto dall’appalto attualmente in corso con il Broker Assidea 
& Delta di Isernia; 
Considerato: 
- che, a seguito di apposito studio di analisi da parte del broker assicurativo dell’Ente, si è definito il 
premio annuo lordo a base di gara di € 60.147 (franchigia sinistri di € 10.000,00). 
- che l’importo complessivo a base di gara ammonta a complessivi € 121.000,00 (24 mesi); 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 183, commi 3 e 7 del D.Lgs. 267/2000, di assumere al Cap. 28.02 del 
bilancio epigrafato: “Spese e assicurazione R.C.T./R.C.O. del comune” i seguenti impegni di spesa: 
 - € 60.500,00 per l’annualità 2017; 
 - € 60.500,00 per l’annualità 2018; 
Ritenuto altresì, di dover procedere in merito; 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Gerardo GALLICCHIO – Responsabile del  
I Settore – Settore Segreteria Generale, Turismo e Cultura; 
Considerato che per il presente bando di gara è stato rilasciato dall’A.N.A.C. il seguente C.I.G.: 
6588089. 
Dato atto che si rende necessario impegnare la somma complessiva di € 225,00 quale somma da 
corrispondere all’ANAC per l’indizione della presente gara, attingendo dai fondi disponibili al cap. 
155.00 del bilancio di previsione 2016, epigrafato: “Spese per appalti e contratti”; 
Visti gli artt. 2, comma 4, e 7, comma 5, della richiamata convenzione per la gestione associata della 
CUC presso l’Unione dei Comuni Montedoro; 
Visto il D.Lgs. n. 1502016, Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
Visto il Regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 
Visto il Decreto Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 
Servizio assicurativo di Responsabilità Civile verso terzi (RCT) e verso prestatori di lavoro (RCO);  
2) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95 
comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
3) di stabilire altresì che:  
 -i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati dai Capitolati, dall’offerta e dai successivi 
contratti;  
 - i servizi assicurativi in oggetto avranno durata di 24 mesi, dalle ore 24 del 31.12.2016 alle 
ore 24 del 31.12.2018, fatta salva la facoltà, alla scadenza, di affidare agli stessi contraenti, per la 
durata massima di 24 mesi, nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, ai sensi 
dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, nonché la facoltà di richiedere la proroga tecnica del 
servizio per il periodo massimo di 6 mesi, come previsto nel Capitolato di assicurazione;  
 - i vari Lotti verranno aggiudicati anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, 
sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai 
sensi dell’art. 97 co. 6 ultimo periodo del D.lgs.50/2016;  
 - in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 
qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi 
dell’art. 95 co. 12 del D.lgs.50/2016;  
 - in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai 
sensi art. 63 del D.Lgs 50/2016;  
 - che, trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs. 
9/04/2008 n.81 e s.m.i., l’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a Euro Zero/00 e 
che pertanto non si procederà alla redazione del DUVRI;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



4) di dare atto che con separato e successivo provvedimento verranno approvati gli schemi degli atti 
di gara: il Bando di Gara, il Capitolato speciale di appalto, il Disciplinare di gara ed i relativi allegati;  
5) di dare atto, altresì che il Responsabile del Procedimento è il dott. Gerardo GALLICCHIO – 
Responsabile del  I Settore – Settore Segreteria Generale, Turismo e Cultura e che ai sensi degli 
artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90, non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel 
procedimento; 
6) di assumere i seguenti impegni di spesa: 
 - € 60.500,00 al Cap. 28.02 epigrafato: “Spese e assicurazione R.C.T./R.C.O. del comune” del 
bilancio pluriennale 2016-2018 anno 2017: 
 - € 60.500,00 al Cap. 28.02 epigrafato: “Spese e assicurazione R.C.T./R.C.O. del comune” del 
bilancio pluriennale 2016-2018 anno 2018; 
7) di impegnare la somma complessiva di € 225,00, quale somma da corrispondere all’ANAC per 
l’indizione della presente gara, attingendo dai fondi disponibili al cap. 155 del bilancio di previsione 
2016, epigrafato: “Gare di appalti e contratti”; 
8) di dare atto che per il presente bando di gara è stato rilasciato dall’A.N.A.C. il seguente C.I.G.: 
6588089. 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
Eseguita revisione finale 
            Il Redattore 
               u.s./g.c. 

 Il Responsabile del I Settore 
f.to Dott.Gerardo GALLICCHIO 
________________________ 

 
 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 01/12/2016 si attesta la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria. 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 01/12/2016 si attesta la regolarità 
contabile. 
 
Impegno Pluriennale 175/2016 
Imp. 1393/2016 

Il Responsabile del Settore Finanziario  

 f.to dott. ssa Maria Grazia ABBRUZZI 
  

 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.1855 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 

Castellana Grotte, 06 dicembre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




